Explicaţia este simplă : având în vedere
rolu!! presei, se urmărea câştigarea opiniei publice franceze cu privire la cauza
românilor. O altă i niţiativă însemnată a lui Ioan Alecsandri este înfăţişarea în
scris, la 4/ 16 februarie 1859 către NapO!leon al II I-iea, a caracterul ui legal al în
doitei aJegeri a lui Cuza. Era de fapt vorba despre o amplă pledoarie în care pro
blemele politice alternau şi se contopeau ffresc cu argumentaţia şi uzanţele di
plomatice. Aceste acţiuni au uşurat misiunea ce a urmat a 1Jui Vasile Alecs.andri
la Paris .

nistrul de externe român îi cere cancelarului explicaţia refuzului consulatului
austriac de a da viză supuşilor români care voiau să plece în Austria. Motivul
invocat de cancelar : Nu e autorizat să accepte titulatura de pe paşapoartele ro
mâneşti de „Principatele Unite ale Moldovei şi Valahiei" în loc de Moldova .! ln
nota din 3 /15 noiembrie 1858, Vasile Alecsandri răspunde : Denumirea de „Prin-